
            

 

                                              
        Municipalidad de Gral. Acha                                                                
            CONCEJO DELIBERANTE             
 

RESOLUCIÓN 

VISTO: 

                                    El desempeño de Cataldo Acri, y;  

 

CONSIDERANDO:  

                                    Que, fue uno de los primeros pobladores, inmigrante de Italia, nacido 

en 1902.  

                                    Que, llegó a la localidad de General Acha en 1920, hace 100 años; 

cuando nuestra ciudad tenía tan solo 38 años. 

                                    Que, fue un constructor, de los edificios más importantes e imponentes 

de la localidad como son: Banco Nación Argentina, Colegio María Auxiliadora, Escuela 

Hogar (Actual Destacamento Móvil de Gendarmería Nacional), Monolito de calle Gral. 

Campos; y su obra cumbre, nuestra iglesia La Inmaculada.- 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE 

DE LA CIUDAD DE GENERAL ACHA 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1º.- Declárese de Interés Legislativo, la labor realizada y la trayectoria de 

Cataldo Acri.- 

ARTÍCULO 2º.- Incorpórese al Registro de Personajes Destacados de la Ciudad de General 

Acha el nombre del Sr. Cataldo Acri.- 

ARTÍCULO 3º.- Téngase en cuenta el nombre del Sr. Cataldo Acri, para la denominación 

de calles y/o pasajes de nuestra ciudad.- 

ARTÍCULO 4º.- Regístrese, comuníquese al Departamento Ejecutivo, para sus demás 

efectos, publíquese en el Boletín Oficial Municipal y cumplido que fuere, archívese. 

 

DADA EN SALA DE SESIONES EL DÍA DIECIOCHO DE NOVIEMBRE DOS MIL 

VEINTE 

                                                                                                                                                                                                                                                    

RESOLUCIÓN Nº 39/2020                                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 


